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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer 

(Præcisering af tidspunktet for afgiftspligtens indtræden, mulighed for privat indførsel af 

alkohol, adgang til fortoldning ved indrejse og ændring af reglerne om likvide midler) 

Fremsat af Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Jens Frederik Nielsen, Demokraatit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq som suppleant for Knud Mathiassen, Løsgænger 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 27. september under EM2023 gennemgået forslaget. 

 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Forslaget vedrører ændring af landstingslov om ind- og udførsel af varer på fem områder. 

Ændringerne vedrører tidspunktet for indtræden af afgiftspligt, engangstilladelser til egen-

import, adgang til fortoldning ved indrejse, lovtekniske ændringer samt korrekturændringer af 

den grønlandske lovtekst.  

Ved Inatsisartuts vedtagelse af (FM2023/77) blev det pålagt Naalakkersuisut at fremsætte et 

ændringsforslag, som gør det muligt for borgerne, at indføre øl, vin og spiritus. 

Beslutningsforslaget udgør således baggrunden for nærværende forslag til Inatsisartutlov.  

 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var generel tilslutning til de ændringer, som forslaget medfører.  

Visse forbehold for forslagets konsekvenser gjorde dog, at der blev udtrykt behov for at henvise 

forslaget til udvalgsbehandling i Finans- og Skatteudvalget.  
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3. Høringssvar 

De afgivne høringssvar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene 

opstillet af Inatsisartuts Formandskab.  

 

4. Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

Udvalget har afholdt et orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter om de 

forslag, der har fælles relevans for udvalget og Naalakkersuisuts aktivitetsområder. 

Nærværende forslag indgik i blandt Naalakkersuisuts tekniske gennemgang af disse forslag.  

 

5. Spørgsmål til Naalakkersuisut 

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for 

Finanser og Skatter om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets spørgsmål og 

besvarelsen er vedlagt nærværende betænkning som bilag. 

 

6. Udvalgets behandling af forslaget  

Udvalget har under sin behandling af nærværende forslag, fokuseret på de bestemmelser, der 

vedrører adgang til fortoldning ved indrejse samt engangstilladelser til egen-import. Forslagets 

øvrige bestemmelser har ikke givet anledning til bemærkninger. 

 

a. Privat indførsel af alkoholholdige drikke 

Udvalget noterer sig, at nærværende ændring foreslås som direkte følge af det af FM2023/77 

vedtagne beslutningsforslag vedrørende muligheden for privat indførsel af ethanolholdig øl, vin 

og spiritus. Dermed lever forslaget op til hovedsigtet med det ønske, der lå bag ovenstående 

beslutningsforslag. Dette går ud på, at borgerne skal have mulighed for at købe andre vare-

mærker end dem, der udbydes til salg af de forretningsdrivende her i landet. Et enigt udvalg 

støttede op om dette, og mener at Naalakkersuisut har efterfulgt denne beslutning.  

 

Udvalget skal samtidig bemærke, at Naalakkersuisut er gået videre end dette.  

Nærværende forslag indebærer desuden, at der ved privat indførsel af ethanolholdig øl, vin og 

spiritus skal betales en tillægsafgift på 50% af varens beregnede indførselsafgift. Under 

behandlingen af EM2022/77 og senere FM2023/77 fremgik det, at Naalakkersuisut agtede at 

foreslå en sådan tillægsafgift, hvilket dengang blev mødt med delte holdninger i Inatsisartut. 

Det foreslås desuden, at der skal betales et ekspeditionsgebyr på 250 kr. som skal dække 

omkostningerne knyttet til skatteforvaltningens meradministration af tilladelsesordningen.  

Heller ikke dette gebyr var der tilslutning til under forslagets førstebehandling.  

Det er under forslagets økonomiske konsekvenser anført, at der ved realisering af forslaget 

vedrørende privates mulighed for indførsel af alkohol vil være behov for et halvt årsværk til 

Skattestyrelsen til sagsbehandling og kontrol med forsendelser. Dertil oplyser Naalakkersuisut 

at merudgifterne til administration af reglerne og udvikling af IT skønnes til 500.000 kr. 

Udvalget ønsker til dette at få en forklaring på, om de nævnte 500.000 er inklusiv det halve 
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årsværk til Skatteforvaltningen 

 

b. Adgang til fortoldning ved indrejse 

Med forslaget gives flypassagerer adgang til frivillig fortoldning af medbragte afgiftspligtige 

varer. Udvalget noterer sig, at Naalakkersuisut med denne ændring ønsker at indføre mulighed 

for flypassagerer at medbringe varer med op til 5 gange den tilladte mængde af de afgiftsfrie 

mængder til frivillig fortoldning. Hensigten med forslaget er, at undgå utilsigtet smugleri.  

Udvalget finder, at det kan virke selvmodsigende med en sådan adgang til at indføre 5 gange 

det tilladte mængde afgiftsfrie mængder, når Naalakkersuisut samtidigt indfører ovennævnte 

tillægsafgift af egen-import netop for at modvirke stigende alkoholforbrug. Udvalget skal 

minde Naalakkersuisut om, at der i Inatsisartut var den generelle holdning, at der fortsat bør 

føres alkohol- og sundhedspolitik. Udvalget stiller også spørgsmålstegn ved, om ikke adgangen 

til medbringelse af 5 gange den i dag tilladte mængde alkoholholdige drikke, vil udvande den 

førte sundheds- og alkoholpolitik. Udvalget stiller også spørgsmålstegn ved, om ikke 

flypassagerernes adgang til frivillig fortoldning vil betyde tilsvarende mindreomsætning for 

detailhandelen.  

 

Udvalget har intet imod selve forslaget, men finder det bekymrende at der med forslagets 

realisering vil opstå et øget behov for kontrol og administration.  

Det er under forslagets økonomiske konsekvenser anført, at der ved realisering af forslaget 

vedrørende adgang til fortoldning ved indrejse vil være behov for øget bemanding i lufthavnene 

svarende til 4 årsværk årligt. Det oplyses desuden at merudgifter til administration af reglerne 

og udvikling af IT skønnes til 2 mio. kr. årligt. Idet Naalakkersuisut oplyser, at dette beløb 

dækker behovet for øget kontrol, ønsker udvalget at få en forklaring på, om de nævnte 2 mio. 

kr. er inklusiv de 4 årsværk til øget kontrol i lufthavnene.  

 

7. Forslagets økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets 

almindelige bemærkninger. Udvalget finder de økonomiske og administrative konsekvenser for 

det offentlige, som er angivet under forslagets almindelige bemærkninger, utydelige. Der 

henvises i denne forbindelse til forrige afsnit. 

 

8. Udvalgets indstillinger  

Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Siumut indstiller forslaget til vedtagelse. 

 

Et mindretal i udvalget bestående af Demokraatit afgiver følgende mindretalsudtalelse: 

”Hvorfor er det egentlig, at jeg som privatperson ikke må købe lidt god rødvin direkte fra 

et fransk vinslot og få det leveret til min adresse her i Grønland? Hvorfor må jeg ikke købe 

en kasse med øl direkte fra et belgisk mikrobryggeri og få det leveret til min adresse her i 

Grønland? 
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Disse spørgsmål var baggrunden for, at jeg på vegne af Demokraatit på EM 2022 stillede 

forslag om, at private skulle have lov at indføre øl, vin og spiritus til landet. Forslaget blev 

vedtaget, hvilket jeg var glad for. 

 

Den glæde er dog forsvundet. Naalakkersuisut har nemlig taget at aktivt valg om at gøre 

det stort set umuligt for almindelige mennesker at købe lidt god vin eller en god øl på 

internettet. For det første har man indført et ekspeditionsgebyr på 250 kroner og oveni dette 

har man valgt at indføre en tillægsafgift på 50 procent. Dette betyder jo, at helt almindelige 

grønlændere reelt bliver afskåret fra selv at importere øl, vin og spiritus til eget forbrug. 

 

Intentionen med mit forslag var, at give borgerne mere frihed og flere valgmuligheder. 

Naalakkersuisut valgte desværre at benytte lejligheden til at forsøge at hente endnu flere 

penge i borgernes lommer ved at indføre et ekspeditionsgebyr og en ekstra afgift. Det kan 

vi fra Demokraatit naturligvis ikke støtte. 

 

På denne baggrund indstiller vi forslaget til forkastelse.” 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asii Chemnitz Narup 

Formand 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Jens Frederik Nielsen 

Næstformand 

 

 

Karl Tobiassen 
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Kuno Fencker 

 

 

 

 

Peter Olsen 

 

 

 

 

Jens Napaattooq 

 

 

 


